lum, & non ad illum vnum compromissariū:
ita contra *Panormitanum, Layman in suis qq. canoniciis de electione Pralatorum ecclesiasticorum q. 2.* Septimò quòd dictum triennium statim incipiat post delictum commissum, vt late declarat *Sanchez lib. 2. opuscul. moral. c. 1. dub. 6. num. 21.* & tandem quòd vtraque suspensio durante triennio, sit S. Pontifici reseruata, elapso autem triennio cesset. Hæc sunt certa apud authores. Quæ verò controuertuntur inter ipsos, sunt. Primò an ad incurrendam vtramque suspensionem requi-
251 ratur, vt electio fiat scienter de indigno? *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 4. p. 3.* duas refert opiniones, primam affirmatiuam requiri, quòd fiat scienter vt supra, quam dicit probabile, hanc probant *Sanchez loco suprac. num. 17. Layman in suis qq. canoniciis de Pralatorum ecclesiasticorum electione q. 62. & Villalobos p. 1. tract. 18. difficult. 7. num. 9.* Secundam negantem, quam nò solū ipse *Bonar.* sequitur post *Suarez, & Alterium.* sed etiā illā vocat cōmuniore, si nò requiri quòd sciēter eligatur indignus, sed sufficere si ex negligentia culpabili (intellige vt post *Suarez* explicat *Filiuccius tract. 17. sub nu. 10.* mortaliter) eligatur talis indignus, & hæc mihi videtur magis conformis verbis *dicti cap. si compromissarius* (qui tex. vt infra dicam, cum sit posterior *et. c. eū in cunctis*, illū declarat), vbi loquendo de nullitate ipsius electionis, priuatione facultatis eligendi pro illa vice pro dictis compromissarijs, & quòd electio reuertatur ad Capitulum, expressè dicitur, id procedere, *si uē sciēter, siue ignoranter, &c.* ergo etiam ad incurrendā pēnā suspensionis, sufficit siue sciēter, siue ignoranter fiat. Confirmatur, quia qñ idē tex. loquitur de cōpromittentibus, ratam habentibus dictam electionem indigni, expressit, quòd illi incurrant pēnam (an tantum priuationis facultate eligendi vel etiam suspensionis, infra explicabitur) quādo sciēter ratam illam habuerint, ergo non exprimendo id, quando loquitur de compromissarijs, videtur residere in primo dicto, de sciēter, vel ignoranter eligentibus. Accedat, vt benè ponderat *Bonacina loco suprac.* quod ad ipsos compromissarios spectat inquirere de sufficientia, & habilitate ipsius eligendi, vt patet ex ipsomet textu, ibi *vt pēna suam auctorem teneat*, ergo nil mirum, si contra ipsos rigidius procedatur, quā cōtra ipsos compromittentes. Secundum quod controuertitur inter DD. est. An compro-
252 mittentes, sciēter ratam habentes dictā electionem indigni, incurrant eandem pēnā suspensionis per triennium. Idem *Bonacina loco suprac. num. 5.* refert duas opiniones, primam affirmatiuam, quam tribuit *glosa in d. cap. si compromissarius, & Alterio*, hanc opinionē etiam sequitur *Layman suprac. q. 62.*

dū asserit, tam priuatione facultatis ea vice eligendi, q̄ suspensione per trienniū puniri nò solū eligentes Episcopū indignum, sed
253 etiam postulantes ipsum, nam postulatio fit à compromittentibus, non à compromissarijs, & dum postulant indignum, videntur electionem factam per compromissarios ratam habere. Eandem sententiam probat *Megalius suprac. num. 12.* & allegatis *Toledo & Sayro*, dicit esse commune, *Thesaurus p. 2. de panis ecclesiasticis verbo electio cap. 3. n. 3. §. 2. ad finem.* Secundam verò negantem cui ipse adhæret post *Suarez disp. 31. sect. 3. num. 9.* qui ait, hanc sententiam sibi probari, quia mitior est, & satis conformis verbis tex. & rationi, sequitur *Filiuccius tract. 17. num. 110. ad finē.* & illi accedit *Villalobos par. 1. summa tract. 18. diff. 7. nu. 10.* & si loquatur de confirmantibus, item etiam *Sayrus lib. 4. cap. 15. nu. 11.* qui loquitur de compromittentibus, qui consenserunt electioni. Quapropter non dubito, hanc opinionem esse probabilem. Tertium, quod inter authores controuertitur, est, an dicta suspensio afficiat eligentes indignum non solum ad episcopatum, sed etiam
254 ad dignitatē inferiorem episcopatu, hæc controuersia non est inspectis verbis textus *in cap. si compromissarius*, quia certum est, ex verbis ipsius, eius dispositionem non extēdi ad aliam electionem, quā Episcoporum, vt patet, ibi *huiusmodi pēna in aliorum, quæ Episcoporum, & Superiorum ipsorum electionibus, eum peccatur in ipsis, non vendicat sibi locū.* & ita loquitur *Bonacina loco suprac. num. 1.* Est igitur controuersia, respectu verborum text. *in d. c. cum in cunctis S. clerici*, quibus inspectis, aliqui Doctores referunt suspensionem ibi positam, non solum pro eligentibus ad Episcopatum, sed etiam ad alia beneficia habentia curam animarum, ita *Toletus* (vt reticeam alios antiquiores) *lib. 1. cap. 40. num. 6. Suarez tom. 5. disp. 31. sect. 3. num. 10. Filiucc. tract. 17. num. 111. Egd. ConinK disp. 15. n. 44. Megalius lib. 5. c. 4. num. 1. Villalobos p. 1. summa tract. 18. diff. 7. num. 9.* & in hac opinione videtur residere *Sanchez lib. 2. opuscul. moral. c. 1. dub. 6. n. 25. ad finem.* & si à *Thesauro infra citādo loco*, allegetur pro contraria sententia, Alij verò referunt dictam suspensionem latam contra eligentes indignum ad episcopatum tantum, ita *Vivaldus de suspensione nu. 66. Nau. cap. 27. num. 155. Henriquez lib. 13. c. 39. §. 2.* & plures Canoniste, quos refert, & sequitur *Thesaurus p. 2. de panis ecclesiasticis, v. electio cap. 3. §. 1. vers. Nota 2.* vbi vocat hanc opinionem communem, huic opinioni accedit *Layman in suis questionibus canoniciis de de Pralatorum ecclesiasticorum electione q. 63.* qui vult, pēnam suspensionis incurri ab his, qui eligunt ad episcopatum tam ex dicto *c. si compromissarius.* quā ex *c. cum in cunctis.*

Ex alijs tamen iuribus, satis colligi, eligentes indignum etiam ad inferiores dignitates, & 255
 255 praelaturas incurrere penam priuationis pro
 vna vice eligendi, quam penam, illi possunt, ad
 quos pertinet, condonare, admittendo eos, ut per *Laym. loco suprae. q. 67.* & hoc modo possunt intelligi authores, qui dicunt, hanc censuram non ligare, nisi eligentes Episcopum indignum, ut ait *Sayrus lib. 4. cap. 15. n. 11. vers. primò, & tertio.* De dicta pena priuationis pro ea vice eligendi, videte *Sanchez sup. num. 22.* & *Layman q. 64.* quod talis pena priuationis habeat locum non solum in patrono ecclesiastico presentante indignum, 256
 256 sed etiam in patrono laico, dixi in *meo tract. de officio capellani q. 4. prox. 6. n. 87.* quibus illic allegatis pro contraria opinione, quod scilicet ipse patronus laicus non incurrat dictam penam, videte *Sanchez supra n. 23. & seq.*
 257 Conceptionis B. Virginis disputationem in popularibus concionibus, vel vbiunque promiscua virorum, ac mulierum multitudine conuenire solet, affirmando alterutram sententiam, contrariamque refellens, & impugnans, clericus, in sacris constitutus, vel religiosus. Itē de ipsa quaestione scribens, vel dictans vulgari sermone, cuiuscuis pietatis, vel necessitatis pretextu, incurrit suspensionem S. Pontifici reservatam. *Ex constit. 116. Pij V. incip. super specula,* apud *Quarantam hoc eodem verbo.* & *Scortiam epitoms 111.* ita omnes, qui tractant de suspensionibus in particulari. Circa quam materiam quero nouiter, an suspensionē istā incurrat ipsi clerici in sacris, 258
 258 alias actiones circa hanc materiam exercentes, prohibentes in Bullis, & Decretis Pauli V. & Greg. XV. de quibus sup. *resol. 4. hoc eodem verbo?* Et Respondeo affirmatiuē quia & si ibi adiungantur pro dictis actionibus alia pena, tamen semper in omnibus illis confirmantur, & innouantur censuræ, & penæ, in alijs constitutionibus, antea de hac re editis, & controueniētes expressē subiiciuntur censuris, & penis contentis in dictis constitutionibus, ut est videre in illis, apud *Leonam p. 1. cap. 20. num. 12. Scortiam in selectis SS Pontificam consil. theoremate 199. Laurentii de Franchis in suis controuersis inter Episcopos. & Regulares sol. mihi 193. & Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 6 p. 4 qui ibid. disp. 2. q. 3. p. 34.* clarē supponit, incurri suspensionem, & n. 11. declarat, quid significat dicta suspensio à 259
 259 diuinis. Nota quod & si Episcopi vi Bullæ Pij V. nō incurrant dictā suspensionē, iuxta doctrinam generalem traditam sup. tamen vi constitutionis Pauli V. vbi adest clausula illa, *etiam speciali, seu individuali nota dignas illā incurrunt.* *Thesaurus de penis ecclesiasticis verbo Conceptio §. 3.* vbi benē declarat, quod id dicitur *de scribente, vel dictante vulgari sermone, &c.* intelligi debeat ad affectum editionis publicæ, vel in publica schola

Quero secundo etiā nouiter, an dicti Clerici in sacris præter suspensionē, incurrant quoque 260
 260 excommunicationē latā à Sixto IV. de qua in *cuasa recoll. 4.* & responderetur etiam affirmatiuē, loquēdo de actionibus prohibitis in dicta constit. Pij V. ita *Scortia suprae. theorem. 299. vers. quod id penat.* ibi præter excommunicationem reservatam positam in extrauag. *Sist. IV. quam confirmat Pius V. tres peculiare penas statuit in transgressores ipso facto, absque alia declaratione incurrendas, nempe suspensionem à diuinis, cum suis in sacris, deinde priuationem cuiuscuis gradus, & dignitatis, & admittationis, si qua funguntur.* quidquid contrariū videatur docere *Pilluccius tract. 19. num. 9.* ad firmam ibi à *Pio V. super specula,* vbi alia prohibentur sed non sub excommunicatione, &c. quem sequitur *Bonacina suprae. p. 34. num. 8.* Nattin dicta constitutione Pij V. expressē, præterquam quod innouatur statutū à Sixto V. ac illud de verbo ad verbum, si ibi insertum eſset, habens. Expressē ait, velle singula, quæ à Sixto statuta fuerant, etiam quantum ad alias penas, innouare. Quero tertio, vtrum exercentes actiones prohibitas in constitutionibus Pauli V. & Gregorij XV. incidant etiā in excommunicationē latam à 261
 261 Sixto IV. de qua *suprae. loco Bonacina cit. num. 8.* clarē asserit, præter actiones in præfata extrauag. sub excommunicatione prohibitas, quod nonnullæ aliæ à subsequētibz Pontificibus Interdictæ fuerunt, non quidē sub pena excommunicationis, sed sub censura suspensionis à diuinis, & alijs penis, sed nescio qua ratione cū neq. in constit. & decreto Pauli V. quæ habetis apud *Compassionem Rub. 12. cap. 13.* & *seq.* neque in constitutione Gregorij XV. quam habetis apud *Bonac. cit. p. 4.* & *Lauret. de Franchis, & alijs cit. supra* fiat mentio suspensionis, sed tantum approbantur, & confirmantur constitutiones tam Sixti, quam Pij V.

Concubinarius, vel fornicarius, aut adulter clericus in sacris, quod hodie, sicut de iure antiquo, absq. aliqua monitione, sit ipso iure suspensus ab officio, & beneficio; ita quod si celebret, incurrat Irregularitatem, post alios, esse communem opinionem, restatur *Comitolus lib. 1. suorum respons. moral. q. 57. num. 3. ad finem,* vbi num. 2. etiam subdit collationem huic factam esse nullam, restatur etiam de communi *Toletus lib. 1. cap. 48.* vbi habetis differentiam inter fornicarium, & concubinarium, & quando tales dicantur notorij, vel non, de quibus etiā late *Farinae. p. 2. praxi, q. 138.* vbi n. 57. testatur supradictā opinionē esse magis receptam; Imò ita declarasse Sacram Congregationem Concilij post *Gaza. Bellesii, & alios, refert Barbos. in collect. bullarum, & decretorum, hoc verbo, & in collect. ad Concil. Trident. sess. 25. cap. 14. n. 18.* Illam post

post Tridentinum vigere, nec contraria consuetudine fuisse abrogatam, dixit post alios *Marchinus tract. de ordine tract. 1. par. 8. n. 13* qui *nu. 13*, dicit, singularem esse opinionem *Suarz*, quod de iure antiquo non fuisset talis ipso iure suspensus, sed suspendendus. **263** Contrarium tamen, quod hodie (quidquid sit de iure antiquo) talis non sit ipso iure suspensus, ex eo quia *Concil. Trident. sess. 24. cap. 14*, alijs penis illum, post monitiones, multari præcipit, nullam faciendo mentionem de hac pena suspensionis; post *Sotum, Medinã, & Suarez* probat *Filiuccius tract. 17. num. 124*, dicitur hæc opinio probabilior à *Bonafino tom. 3. disp. 3. q. 7. p. 4*, de communi testatur *Layman lib. 5. tract. 9. cap. 11. ad finem*, sicut quod hodie sit magis communis, testatur nouissime *Theſaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo concubinatus §. 2*, quod dictum ius antiquum hodie non sit amplius in usu, sed per contrariam consuetudinem abrogatum, post *Sayrum, & alios, dixi sup. p. 2. recoll. 1. num. 229* quibus accedunt *Vulpe in sua praxi iudiciali fori ecclesiastici cap. 29. num. 13* ubi latè de hac materia, & alij allegati à *Manebino loco sup. n. 8*, quos refert, & sequitur *Diana p. 4. tract. 2. resol. 92. & 95. & 101. & 102. 49*. Unde cum vtraque opinio à Doctoribus vocetur communis, & magis communis, & ab aliquibus negetur, dictam suspensionem esse usu abrogatam, & ab alijs è contrâ affirmatur illam esse usu abrogatam, animus tamen maneret anceps, nisi plures Doctores essent, qui testantur, dictam suspensionem usu abrogatam esse, quam qui dicant illam non esse abrogatam; item nisi *Riccus in collectan. decis. collect. 8. 59*, referat, ita declaratum à S. Cong. Et eadè quod *Filiuccius, & Theſaurus*, qui in Penitentiaria Romana fuerunt versati, his nouissimis temporibus, testentur de communi, & magis communi, quibus magis fides adhibenda, quam alijs in d. Penitentiaria minimè versatis. Nã data & nõ concessa prima opinione, licet talis suspensus, nõ indigeat pro d. suspensione Penitentiaria, quia potest absolui ab Episcopo, vel illa post penitentiam, cessat, tñ irregularitatis resultans, ex eo, quod quis celebrauit in dicta suspensione, secundum **264** veriore opinionem, est Papalis, ita per supracitatos authores, & præcipue *Marchinum num. 19. & seq.* Notanter dixi *irregularitas resultans, &c.* quia in ea sum opinione, quod talis concubinarius, vel fornicarius, vel adul-

265 ter notorius, non incurrat aliam irregularitatem, ratione infamiz, seu enormitatis, & notorietatis delicti, vt putat post *Cosmũ Philarchum, Sayrus lib. 7. cap. 1. 2. num. 21*, intellige, per quam post peractam penitentiam, impediatur ad superiores ordines ascendere, absque dispensatione, quia ex infamia facti cõsurgente ex delicto, etiã depositione digno,

nõ oritur irregularitas proprie, & simpliciter dicta, vt infra cum de irregularitate, vide te pro nunc, præter authores supracitatos. *Layman lib. 1. tract. 5. p. 5. de irregularitate cap. 4. num. 10. & seq.* Dixi ad superiores ordines ascendere, tum quia de hoc est difficultas, verum egeat talis suspensus eo casu dispensatione, **266** non autem pro celebratione, & exercitio actu ordinis, vt per *Sayrum loco sup. cit. & sic eo casu habet locum regula, multa iã facta tenent, quæ si non essent facta, non tenerent. Tum etiã quia ipso perseverante in dicto peccato notorio, secundum omnes est irregularis, ad illos suscipiendos, vt in specie notat *Auila p. 7. disp. 4. dub. 5. vers. 2. cõclusio*. Quod intelligendum est de irregularitate etiã nõ **267** proprie, & simpliciter dicta, sed improprie dicta, quatenus scilicet significat impedimentum ad dictos ordines suscipiendos, non quatenus ordines sunt, prout efficit irregularitas, & notat *Auila par. 1. dub. 5. in fine*, sed quatenus illorum susceptio à tali persona gignit scandalum, quod non potest tolli, nisi per vitæ emendationem, etiã publicam, interposito aliquo temporis spatio. Dixi in principio clericus, quia de regulari, non dicunt Doctores quod hoc casu si suspensus, & si tate crimen magis puniatur in ipso, quàm in clerico, quia in clerico illud delictum non est depositione dignum, *Germanensis in praxi c. 31. ad finem*, sicut in Regulari, *Bellottus par. 2. sua disquisitionis clericalis de penis clericorum §. 3. ad finem*, vbi de alijs penis, hanc ob causam ipsi Regulari imponendis, de quibus etiã agit *Lezana p. 1. c. 5. ad finem* Quando autem Regularis reperitur **269** cum concubina, vel fornicaria extra claustra, veniat puniendus ab Episcopo, vel à suo superiore Regulari, vide te *Gianlinum in suis controuersis forens. iudic. c. 50*, vbi de iudicè ac de penis concubinæ regulat. sicut de concubinæ clericorum latè tractat *Sperellus decis. 19*. Secundò quia Episcopus concubinarus, si a synodo Prouinciali admonitus nõ respuerit, ipso facto suspensionem ab officio & beneficio incurrit, ita habetur in *Concil. Trident. sess. 25. cap. 14. de reform. sup. allegatò*, vbi etiã subdit, quod si post monitionem perseverent, etiã ad S. Romanum Pontificem, ab eadem synodo deferantur, qui pro qualitate culpa, etiã per priuationem, si opus fuerit, in eos animaduertat, & post alios habetur per *Bonac. 1. 3. disp. 1. q. 7. p. 4. n. 4*, vbi n. 5, post *Suarz* notat, sufficere vnicam monitionem à dicta synodo factam Episcopo ad incurrendam d. suspensionem absque alia sententia, in quod differt Episcopus à clerico, qui vt incurrat penas Concil. debet ter moneri specialiter, & ferri contra eum sententia, alias non teneretur in conscientia subire dictas penas; *Garfias p. 11. de benefic. cap. 16. Riccius p. 1. pra.**

271 *pii decif. 3. in prima impressione, ubi latè de hac materia, & Bonac. sup. Qui subdit n. 6. q. ad eundè effectū. tunc non diceretur d. Episcopus nō se emēdare. quādo post monitionē, carnaliter dictam concubinam, cognosceret vel secundū Suz. & Alter. quibus accedunt. Reginaldus lib. 32. praxis p. 2. num. 66. vers. item ex Concil. & Pilliucc. tract. 17. num. 138. nisi statim, & absque morali dilatione tollat occasionē delicti, & scandalī, quod ultimū mihi magis arridet ex eo, quia dicta suspensio non imponitur à Concilio propter simplicem incontinentiā, sed propter scandalū ex familiaritate, & consuetudine mulierum inhonestarum, ut fatetur idem Bonacina (loquens de clericis) *ibid. num. 2. ad finem.* quod est idem, quā quod decretum S. Concilij non procedat in simplici incontinentia absque qualitate concubinitatis, prout ex S. Congreg. refert *Garfias p. 11. de beneficijs cap. 10. num. 186.* (ubi latè de hac materia, & præcipuè inuehit contra Episcopos, qui non exequuntur pœnas Concilij contra dictos concubinos, &c. prout præcipit Pius V. in sua constitut. 5. sed sæpè illos puniunt pœna pecuniaria, itaut dicti concubinarij, illis deseruiāt pro annuo censu, videte tamen *Ricium in collect. decif. collect. 857.* ubi refert, declaratū à S. Congreg. clericum concubinarium puniri posse pœna pecuniaria) & merito quia in dicto concubinato, idemmet Concil. præcipuè ponderat dictum scandalum, ut patet *ibi. satisque res ipsa communi fidelium omnium offensione, summoque clericali militiā dedecore testatur.* quæ verba tanquam in prohemio ipsius decreti posita, benè indicāt, hanc esse rationem finalem ipsius decreti in omnibus eius partibus, & tandem idem Bonacina loco *supracit. num. 4. vers. hinc colligit,* benè declarat *Alterium,* quem sequitur *Diana par. 5. tract. 10. resol. 49. ad medium.* docet, quod qui recipit ordines ab Episcopo notorio concubinario, vel fornicario, vel adultero post dictā monitionē, licet recipiat dictum ordinem, non tamen recipiat illius ordinis executionem, quia ut ipse subdit, id intelligendum est, quādo fuit etiā dictus Episcopus pro tali denunciatus, iuxta ea, quæ latius infra dicā *verbo ordinatus ab Episcopo excommunicato. suspensio. &c. Dixi in sacra constitutus, quia Siluester, Nau. Maius, & alii antiquiores,* extendebant dictam suspensionem etiam ad clericos constitutos in minoribus, quos authores ex modernis sequitur *Marchinus cit. tract. 1. p. 8. cap. 3. n. 18,* tamen contrariam opinionem sequuntur magis communiter moderni, ut est videre apud *Bonacinam suprac. d. 4. num. 1.* quod alicubi imponatur pœna suspensionis a diuinis contra clericos retinentes domi mulieres absque licentia Ordinarij. *Chartarius de v. Curie Archiepiscopi. Mediolan. 50. num.**

Confessiones audiens, præbiteratus ordine insignitus, sine potestate iurisdictionis, sibi ab ordinario illorum fidelium, quos absolueret præsumit, dicit *Bellatus p. 2. sua disquisit. clericali §. 30 in principio.* quod a superioribus est suspendendus ab audiendis confessionibus, atque alia pœna arbitraria puniendus, allegat tamen ad hoc *lex. in cap. placuit de part. dist. 6.* ubi habetur, q. audiens subditū alterius sacerdotis sine eius cōsensu, gradus sui periculo subiacet, quæ verba *Rodrig. t. 2. qq. regal. q. 37. art. 1. vers. restat,* explicat quod cōtineat suspensionē nō latè, sed tenendæ sententiæ, *ibi posuit se periculo suspensionis à gradu sacerdotij, quem receperat, & postea declarat, qualis sit iste gradus a quo suspendendus sit, subdens, saltem à gradu, & potestate, & iurisdictione habituali, quam ipse sacerdos recepit, itaut nunquam dicta potestas, & iurisdictione habitualis in actum redigatur, actualem iurisdictionem recipiendo ad confessiones auriculares audiendas, nisi ipse tantā egerit penitentiam, ut ad ipsum gradum restitui mereatur,* quod suspensio longè minor sit depositione, qua dignum est hoc crimen, asserit *Lezana p. 1. summa cap. 19. num. 41.* (allegans *Nau. in d. ead. placuit,* qui aliud non dicit, nisi quod talis sit castigandus, ut benè eum citat cum alijs *Theaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo absolut. cap. 2. dub. 2. ad finem prima responsionis,* quod minor sit suspensio ipsa depositione, patet nam depositio, licet æquè priuet legitima executione officiorum, vel beneficiorum, sicut suspensio, tamen illa priuat sine spe restitutionis, ista verò cū spe restitutionis, *Sayrus lib. 5. c. 20. n. 63.* & in puncto *Chartarius decif. criminali Curie Archiepiscopi Mediolan. 50. num. 3.* Quod etiam talis sacerdos non incurrat excommunicationem Bullæ cænæ, vel Concil. Trid. contra usurpantes iurisdictionem pertinentem ad personas ecclesiasticas ratione beneficiorum, seu Ecclesiarū eorundem, &c. de qua supra *recoll. 4. verbo usurpantes,* notat in terminis *Theaurus sup. in 2. responsione.* ex eo, quod talis iurisdictione audiendi confessiones sit extraordinaria, ad nullū determinatè pertinēs priuatiuè quodam alios, de qua nō loquitur *Concil. neq. Bullæ cænæ.* Vbi *dub. 3.* subdit quod & si talis non incurrat irregularitatem, ex quo non usurpet actū ordinis quem non habet, sed quem habet habitu, licet non actu, ut explicauit *sup. p. 2. recoll. 4. num. 41. & seq.* tamen quod condemnatus hoc iudicio, erit ipso iure infamis, & consequenter irregularis, de qua re infra cum de irregularitate: Quod non incurrat crimen hereticæ prauitatis, & sic sit puniendus ab inquisitoribus. docet *Nouq. loco infra. n. 6. & Bellatus loco suprac. in princ. qui supponit n. 2. dictam pœnam non habere locum*

cum in Regulari audiente confessiones secularium cum approbatione Episcopi duntaxat, & absque expositione sui superioris, *Bellellus* s. p. qui etiam sequitur opinionem illorum, qui volunt, quod talis valide absoluat, contra *Sotum*, & *Grassium*, quos ex notetivis sequitur *Marchinus de ordine tract. 1. p. 4. cap. 5. num. 7.* Dixi *presbiteratus ordine insignitus*, quia si illo non fuerit insignitus, tunc non solum erit irregularis, sed ab inquisitoribus sanctæ fidei, vel locorum ordinariis à foro ecclesiastico, & ab ordinibus ecclesiasticis, si quos habuerint, abijciuntur etiã si ætate fuerint minores annis 25. dummodo vigesimum ætatis annum compleverint, & ritè degradati, Curie seculari traduntur, ex constit. Clem. VIII. & Urbani VIII. apud *Novar. in summa Bullar. tit. de sacerdote non ordinato ministrante, & e. Naldo, & alijs.*

Confessio facta etiam sacerdoti non habenti iurisdictionem, regulariter est in valida
281 quia ut dixi sup. p. 2. *recoll. 1. num. 61.* ratio iudicij necessario postulat, ut feratur in subditum, ita præter authores ibi citatos, & etiã *ibid. recoll. 5. quæsto ultimo, ubi ago de penis sacerdotis absolventis sine potestate iurisdictionis, saltem delegata, testatur, esse certum, Thesaur. loco supra cit. Dixi regulariter, quia dantur aliqui casus, in quibus simplex sacerdos non approbatus ab ordinario, licitè, & validè audire potest confessiones, de quibus egi *supra. p. 2. recoll. 3. à n. 43.* ubi habetis, cum qua iurisdictione tales in istis casibus absoluant, & quando error communis iuuet ad hoc, ut sit valida dicta confessio.*

Confessarij Regulares scienter non faciētes conscientiam penitentibus de decimis solvendis, vide *sup. recoll. 4. verbo Religiosi, qui admoniti*, quibus illic allegatis accedunt *Lezana p. 1. cap. 9. num. 26. & Thesaurus verborum Decima cap. 3.* qui non faciunt mentionem
282 monitionis Rectorum prærequisita ad incurrendam dictam suspensionem, sequentes forsitan opinionem *Gaietan. & Nau.* cuius tamen contrarium ibi cum *Bonacina*, & alijs ab eo citatis, sequor.

Consecrationis munus, Ecclesiis Cathedralibus præfecti, etiã S. Romanæ Ecclesiæ Cardinales, intrã tres menses à die confirmationis, non recipientes, non incurrunt suspensionem, sed tantum tenentur ad fructuum ipsarum Ecclesiarum perceptorum restitutionem, & si intrã totidem menses id facere neglexerint, priuantur ipso iure dictis Ecclesijs. ita habetur in *Concil. Trid. sess. 23. cap. 3. de reformat. de qua materia, præter Barbosam in collect. ad dictum locum Concilij, latè tractat Sanchez lib. 7. Consil. moral. cap. 1. de b. 15. num. 13.* ubi non solum probat, impedimentum necessarium v. g. infirmitatis, vel hostiæ, &c. excusare; sed etiam dari posse causam iu-

283 stam, ut Episcopus confirmatus nunquam cōsecratur v. g. si post confirmationem vitetur corpore, ita ut nunquam debeat consecrari, & tñ eo casu administrabit ea, quæ sunt iurisdictionis, & ea, quæ sunt ordinis supplementur per aliū Episcopū. Dū enim in textu tales obligantur ad restitutionem fructuum, præsupponitur, post confirmationem adeptos fuisse possessionem Episcopatus cum breui Apostolico *Barbosa p. 1. tit. 4. n. 9.* (ante enim confirmationem, cū non possit quis dici Prælati, neque potest administrare, *Alzedus in sua praxi episcopali e. 3. n. 50. & seq.*) unde aliàs nullã pænã incurrit. *Venerus loc. infra. n. 15.* Quod dixi à die confirmationis, explicat *Henriq. lib. 10. c. 25. ad finē.* sibi notæ, id est à die collationis sibi factæ, expeditis, ac receptis, Bullis, & in cōmerto *litt. S. ad finē.* subdit, oportet Episcopū habere notitiam de confirmatione, aliàs *Episcopus Indis, longè distans, non posset intra dictos menses à die confirmationis ignota, consecrari*, ex quibus patet, supponere, quod talis quando confirmatur sit absens à Curia (quia hodie solum Papa confirmat Episcopos *Alzedus sup. n. 65.* qui etiã post *Rodriguez, & Barbosam.* notat *ibid. n. 88.* quod adueniente confirmatione, seu testimonio authentico, ex quo constat, confirmationem factam in Romana Curia translationis alicuius Episcopi in aliam Ecclesiam,
284 statim cessare iurisdictionem ipsius in primo Episcopatu, quamvis non sit adepta possessio secundi Episcopatus, & ex tunc currat tempus octo dierū Capitulo, eligendi Vicarium; fructus autè percipere, donec apprehenderit possessionem secundi episcopatus, quia tunc vacat eius beneficia. *Venerus in examine Episcoporum lib. 4. c. 4. n. 13. Alzedus p. 1. sua praxi e. 3. n. 77.* Ista cōfirmatio fit eomodo, quo dicit *Barbosa p. 1. de potest. Episcopi tit. 1. c. 5. n. 3.* quãdo post præconizationem in concistorio, altera die in eodem concistorio, fabricato prius processu super vita, & moribus promovendi, expeditur cedula, quam in vrbe vocant concistorialem, quæ habet vim supplicationis in Dataria expedite, super quâ litteræ apostolicæ expediuntur sub plumbo; & si est præsens, post dictas litteras, ipsemet Papa personaliter vespere eiusdem diei, ipsum confirmatū induit Rocchetto. Nota quod electus Episcopus intrã tres menses,
286 post consensum, electioni præstitum, debet petere confirmationem à S. Pontifice, aliàs perdit ius, quod ex dicta electione acquisierat *cap. quam sit de electione in 6. Alzedus cit. cap. 3. num. 53.* intellige ut supra, nisi legitimo fuit impedimento detentus, *Barbosa cit. p. 1. de potest. Episcopi tit. 1. cap. 3.* qui docet, hoc casu ad evitandam hanc pænã, sufficere, si amicus, etiam sine mandato, intrã dictum tempus petat dictam confirmationem

nem, quod procedit maximè in Episcopati-
bus, qui spectant ad liberam prouisionem
S. Pontificis, nam in Episcopatibus, in quibus
habent ex priuilegio eiusdem Sedis Apo-
287 stolicæ nominationē, Domini temporales,
trimestre intra quod tenentur nominati pe-
tere cōfirmationē, incipit à die, quo dicti Epi-
scopi nominati proponuntur S. Pontifici cū
exhibitione cadulæ, ita *Barbosa supra. tit. 1.
cap. 5. num. 22.* Et iam quod tam in ista mate-
ria confirmationis, & consecrationis Episco-
pi. De Regulari factō Episcopo, quæro, quo-
modo sit verum id, quod dicit *Alzedus in
sua praxi episcopali p. 1. cap. 3. nu. 38.* quādo
ait, quod *quidquid acquirit antequam ad epi-
scopatum promoueat, ut habitum, libros, &
alia, licet pertineant ad monasterium, nisi su-
perior dispenset, quod eis utatur usque ad cen-
tum tempus, sub excommunicationis pena, ex
Alexandro IV. & Clem. IV. Tamen de consue-
tudine receptum est, quod per tempus vita Epi-
scopi, libris, ac etiam alijs rebus antea acquisitis,
utatur de licentia Generalis sue Religionis, qui
ferè semper eam concedet, & postea mortuo Epi-
scopo a Religione redeunt factō computo ex-
snuentur in tempore promotionis factō, & a pro-
moto subscripto.* Quoad primum de excom-
288 municationem, sed benè suspensionem à
Clemente IV. ab exequutione Pontificalis
ministerii contra Fratres Ordinis Prædica-
torum promotos, vel assumptos ad Episcopa-
tum, vel alias prælaturas, si prius recipiant
munus consecrationis, quā resignent ordi-
ni, libros, & alia, quæ habent tēpore suæ pro-
motionis, & per Alexandrum IV. præcipitur
dumtaxat in virtute S. obedientiæ Fratribus
minoribus promotis, vel promouēdis ad di-
gnitates episcopales, vel aliās, ut libros, & alia
quæ p̄ ipsos promotionis suæ tēpore, habuisse,
vel habere cōstitit, sublata qualibet dilatio-
ne, resignēt Generali, vel prouincialibus mi-
nistris, nisi fortitan prædicti ordinis Prælati,
vsus huiusmodi rerum, illis ad tempus cō-
cesserint de gratia speciali, ita refert *Rodrig-
tom. 2. qq. regular. q. 58. art. 6.* & concordat cū
Consejo fol. 15. vbi refert concessione Clemen-
tis IV. pro Prædicatoribus, cū declar-
atione, quod nō cōprehendantur quaterni
sermonū, vel aliarum rerum notabilium suo
labore congesta, & *Casarub. verbo Episcopus*
vbi refert dictam concessione pro Fratri-
bus Minoribus, & sic non dubito, quod dicta
suspensio non extendatur, neque ad Fratres
Minores, neque ad alios Religiosos, ut vide-
tur loqui *Ioannes Craz lib. 1. de statu Reli-
gionis, & priuilegijs ipsius cap. 7. dub. 3. conclus.*
289 7. nam pænæ, & censuræ latæ pro vno or-
dine Mendicantium, non communicātur al-
teri ordini etiam Mendicantium, & tautō
magis alijs ordinibus. Ex regula odia sunt

restringenda, ut aliās dixi, & ibi citatis. postea
accedit *Lezzani p. 2. summa qq. regular. cap. 1.
sub num. 52.* Vnde optimè dictam suspen-
sionem refert tantum pro Fratribus Prædica-
toribus, *Barbosa p. 1. de officio, & potestate Epi-
scopi tit. 1. cap. 4. num. 15. ad finem.* Quoad se-
cundū, quatenus à Clemente IV. obligantur
Episcopi præfati resignare dicta bona ante
consecrationem, & ab Alexandro IV. ante
promotionem, dubitari potest à quo tempo-
re desinat talis Episcopus acquirere mona-
sterio, & sic incipiat acquirere suæ Ecclesiæ
290 bona ab eo acquisita, etiam proprio, ac
particulari titulo (iuxta sententiam, quam
verissimam appellat *Sanchez lib. 6. summa mo-
nalis cap. 6. num. 8.* quod talis Regularis ob-
291 adeptionem episcopatus non absoluat a
voto pauperatis, & per consequens non ac-
quirat dominium dictorum bonorum, vbi
loquitur de hereditate paterna, sed tantum
vsum, & administrationem, de qua re præter
allegatos *sub p. 1. recoll. 1. num. 178.* *Barbosa
de ds potestate Episcopi allegat. 114. num. 19.* &
292 28. vbi n. 29. ex eod *Sanchez lib. 7. cap. 32. n.
62. & seq.* subdit quod etiā Episcopus assum-
ptus ex ordine minorum, recuperet ius suc-
cedendi patentibus, eo modo, quo supra, &
prosequitur alijs allegatis *Alzedus p. 1. sua
praxis episcopalis cap. 13. num. 5.* quibus acced-
dit nouissimè *noſter Pater Pasqualigus decis.*
228. intellige, quando parentes moriuntur
postquam ille talis fuit creatus Episcopus, ut
aliās dictū fuit) circa hoc dubiū *Sanchez lib. 1. c.
32. nu. 65.* refert tres opiniones, primā quod
hoc accidat tēpore, quo accipit possessionē
sui episcopatus, secundam quod id debeat
293 intelligi de tēpore consecrationis, & tertiā,
quā sequitur, incipere illū acquirere Ecclesie
post cōfirmationē (& si tūc nō accipiat pos-
sessionē Ecclesie, ut volebat prima opinio,
quia cū post cōfirmationem Episcopus,
ut dixi sup. possit exercere ea, quæ sunt iu-
risdictionis, etiam concedi solebat adeptio
possessionis) fauet pro hac sententia *Alzedus
p. 1. sua praxis episcopalis c. 5. nu. 75.* vbi post
294 *Suarez* ait, quod Episcopus Regularis post
cōfirmationē eximatur ab obseruantia Re-
gulari, huc opinioni se subscribit, & illam
late probat *Pasqual. decis. 132.* Qui tñ *decis.
sequenti*, id limitat in bonis sibi donatis in
295 tuitu episcopatus, nā probat desinere illa
acquirere monasterio, statim post electio-
nē, seu nominationē ad ipsum, & sic anteq̄
confirmationem, de quibus & si tunc pos-
sit liberè disponere, tamen ex quo illa ad
huc maneat sub dominio donantis, Episco-
pus iste, de illis disponat ex facultate donatis,
iuxta facultatē sibi factā, & p̄inde quidquid
conuertit in proprios vsus, maneat etiam in
dominio donantis, quousque Episcopus no-
minatus possit ipsi acquirere, tunc enim tran-
sit

fit in dominium ipsius (declara, idest Ecclesie, ne contrariari sibi videatur cum his, quae dixit *suprac. decis. 28.*) quae limitatio si esset vera, sequeretur idem dicendum fore de sibi donatis ante electionem, vel nominationem ad episcopatum, & sic sufficere, quod donatio sit de rebus, quae sint proprie dignitatis episcopalis, aut excedant, usus consuetos regularium, vel si sint res communes, quae deseruire possunt pro usibus monasterij (ut est pecunia) ad sint probabiles coniecturae, quod donatio non fiat intuitu monasterij, aut persona, quia regularis sit, sed quia, ipse habet in eo, & sibi ab aliquo magnate, procuratur eius promotio ad talem dignitatem, nam fundamentum principale dicte doctrinae non est, quia ad episcopatum nominatus sit: ita ut non fieret, nisi ad episcopatum non esset nominatus, sed quia donatio non fit intuitu monasterij, sed intuitu episcopatus, & quia dominium remanet apud donantem, quae rationes militat etiam ubi adfit

295 dicta spes probabilis, dictum episcopatum adipscedi, quod esset via noua aperire Religiosis, periculo deludendi paupertatis votum, illa autem ratio, quod in Episcopo electo disponente circa usum donationis, praesumatur licentia superioris, tamquam ea, quae non posset, nisi irrationabiliter negari, procedit

296 quando disponderet in ijs, quae deseruiunt ad usum ipsius Religiosi, nam illis non potest uti absque licentia superioris expressa, vel tacita, ut late dixi *sup. p. 1. recoll. 11. nu. 197. & seq.* non autem quando disponderet in usum aliorum, iuxta mentem donantis, cum tunc Religiosus non exerceat actum aliquem dominij, & proprietatis, ut probat Sanchez *suprac. lib. 7. cap. 30. num. 4.* quem sequitur *Diaz na p. 1. tract. 6. de voto paupertatis resol. 29.* qui

297 licet loquatur in accipiente pecuniam, ad effectum elargiendi eleemosinam, tamen ratio illa, quod non distribuat nomine proprio, sed alieno, est generalis ad omnem distributionem. Ex eadem doctrina tradita a Pasqualigo, sequeretur etiam, quod si moriatur

298 dictus Episcopus electus post confirmationem, ante possessionem adeptam episcopatus, succederet in dictis bonis Camera, quia illud tempus, confirmationis ipse assignat pro acquisitione dominij in fauorem Ecclesiae. At certum est, quod & si Camera faciat spoliu de Regularibus Episcopis titularibus, ut per Sanchez *suprac. cap. 32. nu. 68. & Barbosa in c. allegat. 114. n. 31.* quos alij allegatis, sequitur Pasqualigo *decis. 130.* ubi idem quoque affirmat de eo Regulari Episcopo, qui iam renunciauit Episcopatu, tamen id non facit Camera

299 nisi postquam talis Episcopus fuit consecratus, & hoc siue degat, quando moritur, intra claustra, siue extra illa, quia facit Camera spoliu de eo, ut Episcopus est, non autem ut Regularis est degens extra claustra. Item

quoque sequeretur, quod moriente dicto 300 electo, ante confirmationem, in dictis bonis concessis in usum suum, non succederet neque monasterium, neque Camera, sed restitui debeant donantibus, & tantum monasterium in illis succederet ex voluntate tacita donantis, illa non repetentis, quae omnia indigent maiori declaratione, quam nunc patitur nostrum institutum,

Conseruatores se intromittentes in alijs, quam manifestis iniurijs, & molestijs illatis, &c. sunt suspensi ab officio conseruatoris per annum, ita fuit correctus *tex. in c. hac constitutione §. ne autem, de officio delegati in 6.* ubi secundum communem sententiam, fertur suspensio non solum ab officio conseruatoris; sed etiam ab officio clericali, & beneficio, per Decretum Greg. XV. de conseruatoribus, de quo post alios, dixi *supra recoll. 4. hoc eod. verbo*, ubi late de hac materia.

D

Decimas, Ecclesijs secularibus spectantes, Religiosi quicumque, usurpare, appropriare, retinere, vel ut soluantur, prohibere praesumentes, vide *sup. recoll. 4. hoc eodem verbo, & v. Religiosi beneficium non habentes.*

Dimissorias concedens capitulum sede vacante *sup. Capituli sede vacante.*

Duellum committentes clericos, siue illud alteri offerant, siue oblatum suscipiant, suspensionem ipso facto incurrere, docent *Siluester verbo suspensio q. 6. vers. undecimo Angelus ibid. num. 12. & Tabiena num. 7. per tex. in cap. 1. de clerico pugnante in duello.* At verius est, dictum clericum non esse suspensum, sed suspendendum: ita post *Nau. Henriquez Salsedum, & Rodriguez, Sanchez lib. 2. summa moralis cap. 39. num. 8.* ubi & si cum Suarez iudicat, non satis esse prouocationem ad duellum, illiusque acceptionem, ut clericus hic, suspendendus sit, nisi pugna tequatur, tamen docet, posse suspendi etiam si ex necessitate acceptet dictum duellum, quibus accedit *Belletus p. 2. sua disquisitionis clericali §. 48. in principio*, testatur de communi *Thesaurus p. 2. verbo duellum cap. 1. in principio.* Ab ista suspensione postea lata, posse dispensare ipsum Episcopum illam ferentem, si ex eo non fuit sequuta mors, vel membri mutilatio, supponit Sanchez *2 ubi supra, & clarius docet Rodrig. in summa cap. 73. ad finem.* alias penas, quas ipso facto incurrunt duellantes, vel ipsi duellantibus auxilium, &c. ferentes, tum clerici, tum laici, habetis *supra recoll. 4. hoc eod. verbo.*

E

Electi a Religione tamquam vere incorrigibiles, quando manent extra Religionem.

Y y

ligio.

ligionem, hodie sunt suspensi ab exercitio ordinum, à qua suspensione non possunt dispensari, nisi à S. Pontifice. ita habetur in decreto S. Congregationis Concilij, iussu Sanctiss. D. N. Urbani VIII. edito die 21. Septembris 1624. quod refertur à *Nomario Canonico in sua summa Bullar. veterum, & recent. tit. de apostatis, & eiectionis, & si. n. in prima parte de constitutionis fiat mentio de apostatis, tamen contra eos non fertur suspensio, sed tantum statuitur, ut tales siue habitum regularem deferant, siue non, possint ab Episcopo loci ubi degant carcerari, ac superioribus Regularibus consignari, ut eos puniant, quia iam supponitur illos incurrisse excommunicationem, vel ex parte communi. si habitum dimiserunt, vel ex constit. SS. Pontificum, ut dixi sup. resoll. 4. verbo Apostata, & si habitum etiã non dimiserunt. Ac etiã suspensio-
 302 nẽ, de qua sup. hac eadẽ resoll. n. 239 Quia tate, eiectioni nõ impediti aliqua irregularitate vel simili impedimẽto, si erant sacerdotes poterãt (secũdũ aliquos, nã cõtrariũ declarauit). Cõg. vt in f. n. 23.) celebrare, & si diaconi, vel subdiaconi cãtare Epistolã, vel Euãgelijũ, etiã nõ adito Episcopo originis, vel loci, se corrigendo, dixit *Portellius verbo eiectione ab ordine in additione num. 6.* imò etiam promoueri ad sacros ordines, si illos non habebant, vt habetur per *Rodrig. tom. 1. qq. regular. q. 30. art. 24.* & supponit *Grassius cons. 3. n. 15. de regular. tom. 1. vbi quod dimissoria illi dandã sũt, non à superiore, sed ab Episcopo proprio, & si non poterant audire confessiones, predicare, &c. vt concessit Innoc. IV. apud *Casarub. vers. uicere*, idẽ dixi quod hodie sint suspensũ vi dicti Decreti. Quo attentio, nullus potest eiici à Religione nisi sit verẽ incorrigibilis. Per quod decretum reuocantur in hoc, non solum statuta, & constitutiones etiam S. Pontifice confirmata, (secundum quorum tenorem loquitur *Sanchez lib. 6. summa moralis t. 9. num. 5.*) sed etiã
 303 priuilegia aliã cõcessa aliquibus Religionibus principaliter, alijsq. per communicationem, de quibus per *Portellium loco supra.* perque antea poterãt eiicere Religiosos ob certa crimina; ita *Bonacina quest. 2. de clausura p. 1. 2. S. 1. num. 6. ad finem, & n. 2.* ac *Lezana p. 1. cap. 23. nu. 4.* Quod ex dicto decreto abrogẽtur statuta, & cõstitut. Religiosã, à S. Pontifice confirmata, clarẽ patet. ibi *sublati in hac parte statuti, constitutionibus, &c.* abrogatio autem priuilegiorum ubi etiã in dicto decreto fiat, infra patebit num. 306. Verẽ autem incorrigibilis hodie non solum (vt dicitur in eod. decreto) est iudicandus ille, in quo concurrunt ea omnia, quã ad hoc ex iuris dispositione requiruntur, sed etiam, quod vnus anni spatio, in ieiunio, & penitentia probeatur in carceribus, & elapso**

anno adhuc animo indurato, in sua pertinẽtia perleueret. De iure autem vt aliquis sit verẽ incorrigibilis, requiritur. Primò, & commiserit delicta grauia, quia nõ pro quolibet crimine est quis à Religione eiiciendus, ita percipitur ex *cap. fin. S. porro de statu monachorum*, ibi *iuxta modum culpa, vbi glosa subdit, in qua maior fuerit culpa, maior excusetur vindicta, ne poena amplius extendatur, quã delictum*, quã autem sint ista delicta
 305 grauia, iam declarauit SS. Pontifices Pius V. & Sixtus V. nempe esse illa, in quibus de iure communi imponitur pœna mortis, aut perpetui carceris, aut tritemium, siue in perpetuũ, siue ad rēpus, & alia delicta grauisima inobediẽtiã, &c. vt refert *Capruccinus ad Casarub. v. uicere. quidquid Grassius cons. 5. num. 16. de regularibus vol. 2.* hanc declarationem, seu priuilegium tribuit Sixto IV. & Pio IV. Priuilegium autem præfatum Pii V. est idẽ cum eo, quod referunt *Rodrig. tom. 1. qq. regular. q. 30. art. 15. & 18. Miranda tom. 1. q. 52. art. 1. conclus. 2. & Bonacina q. 2. de clausura p. 1. 2. S. 1. num. 8.* nempe concessum principaliter Ordini S. Hieronymi in Hispanijs, & per communicationem alijs Religionibus participantibus priuilegia dicti Ordinis, quales sunt hodie omnes Religionẽs approbatæ, vt alias dictum fuit. Dixi declarationem, seu priuilegium, quia si dicta concessio accipiatur vt declaratio criminum grauium, quã quis patiendo, ac in illis perleuerando, absq. resipiscencia, reddatur incorrigibilis certum est, illi non derogari per præsens decretum, tum quia declaratio nihil de nouo concedit, tũ etiam quia talis declaratio est conformis dispositioni. *ten. in cap. sum non ab homine de iudicijs*, ibi *siue in furto, siue homicidio, siue per iniuriã, &c.* sicut etiam *Rodriguez cit. art. 18. & sq.* loquitur de homicidio, furto, & crimine nefando, & quærit quando ista crimina sint sufficientia ad declarandum aliquem incorrigibilem. Si verò accipiatur vt priuilegiũ, quò indulgeatur, vt pro aliquo ex dictis criminibus grauib. semel cõmisso, vel de quo semel fuit quis processatus, cõuictus, & punitus, & si nõ ostenderit signa emendationis, non acceptando penitentia, vel fugiẽdo à loco sibi pro penitentia assignato, possit eiici à Religione, vt incorrigibilis. Et dico, quod dicto priuilegio sit derogatum per præsens decretum, & sic debet intelligi *Bonacina loco supra.* quem sequitur *Lezana cit. cap. 2. num. 4.* cùm docet, per hoc decretum esse reuocata etiam priuilegia, &c. quia & si in dicto decreto, non fiat mentio priuilegiorum, tamen sancitur in eo, quod non possit eiici, nisi qui verẽ sit incorrigibilis ex iuris dispositione, &c. qualis est non solum qui commisit aliquod graue delictum, quod est primum requisitum incorrigibilitatis, sed etiam

eriam, qui non semel illud perpetratum fuit, vt subdit *Panormitanus in dicto cap. cum non ab homine n. 6. ibi & nota bene, quod pro simplici homicidio, vel furto non traditur clericus statim Curia seculari.* (intellige siue idem, siue equale, vel grauius, ita *Sanchez. lib. 7. summa cap. 9. nu. 4. & si alijs, quos sequitur, contra Sanchez, Bellettus p. 2. §. 25. sufficiat, si delicta etiam sint minus grauia, istud. n. est secundum requisitum, licet Sayrus lib. 5. de censuris cap. 22. num. 37. & Lezzana sup. n. 12. illud assignent pro primo requisito, imò opus est, quod pluries fuerit de dictis criminibus conuictus, & condemnatus, quod est tertium requisitum. ita *Rodriguez cit. art. 15. post Salzedum, Miranda loco suprac. conclus. 2. Portellius clarius verbo eijcere ab ordine num. 1. vers. secundò nota. & Bellettus loco suprac. sub num. 1. 2. vbi subdit quod si hæc non intercedant* (id est quod fuerit per legitimas probationes conuictus, & confessus, & iuridicè condemnatus) *& si fuerit monitus, & castigatus, & ipse omninò denegat, neque probationibus conuinci possit, potius superior reprehendus foret, cum illo iniuste egisse, quàm ipsum esse incorrigibilem. quem non constat commississe, quæ emendare, & corrigere iubetur.* Nota Doctores*

308. præcitatòs, circa vices, quibus debeat talis, esse punitus, antequam declaretur incorrigibilis, non concordare, *Bellettus tantum dicit quod non sufficiat si fuerit seriò admonitus Religiosus priuatim, & publicè, sed etià debeat esse punitus D. Bonavent. apud Casarub. in compendio priuilegiorum Mendicantium verbo eijcere ab ordine vers. præfata, Mirada, & Portellius locis citatis, dicunt, quod ter debeat fuisse punitus, cum quibus cõeordant Sanchez, Nouarius, Lezzana, Sayrus, & alij, qui dicunt, quod debeat esse ter monitus, & quia Portell. in hoc clarius loquitur, nõ definitam referre eius verba, quæ sunt ista. Hinc colligo, non sufficere, quod Religiosus committat tria crimina atrocita ex vnà quasi vice moralit, vnũ post aliud, vel simul, vt dicatur incorrigibilis, si non sit ter punitus cum distinctis interuallis, & distinctis punitionibus, sed opus est, vt per interualla fiant crimina, & cuiuslibet statim adhibeatur punitione, & monachus non respiscat, aliàs non dicitur incorrigibilis, quia pertinacia propriè consistit in resistentia per distinctas oburgationes, &c. & licet hi DD. loquantur secundum D. Bonauerturam loco suprac. qui non loquitur inspecto iure communi, sed secundum regulam Minorũ, quam ipse ibi explicat, tamen de iure communi etiam requiritur, quod ter sit punitus, hoc sensu, quod si post secundam punitionem committat idem delictum, (aut equale, vel grauius, secundum Sanchez, vel etiam minus graue, secundum alios, vt sup. dixi) de quo etiam conuincatur, & con-*

dendetur, & tamen nec sit spes respiscentiæ, & emendæ, possit declarari incorrigibilis, & sic non est expectandũ quartum delictum ita excipitur clarè ex d. cap. cum non ab homine, vbi loquendo de clerico incorrigibili, dicitur, quod primò deponatur, secundò excommunicetur, & tertio anathematizetur, super quæ verba *Panormitanus num. 28. ait. Tertius gradus est, quia si adhuc post excommunicationem non respiscat, debet anathematizari, & si vult redire, & penitentiam agere adhuc remanet sub protectione Ecclesie, sed si contemnit omnes istos tres gradus pænæ, comprimitur per iudicem secularè, oportet ergò, quod incorrigibilitas eliciatur non ex simplici iteratione delicti, sed præcedente illo triplici pænæ gradu per iudicem ecclesiasticum.* sic intellige *Rodriq. in principio d. art. 15. dum post Salzedum videtur asserere, quod de iure communi debeat esse saltem bis punitus.* Ex dictis colligitur, quod si Religiosus bis perpetravit aliquod crimen, sed ab vno prius fuit absolutus, non potest post tertium declarari incorrigibilis, ita *Episcopus Riccius p. 4. decis. 102. quem sequitur Nouarius in suis singularibus conclus. 81. num. 3. Quartum requisitum patet ex dictis, nempe quod post tertiam punitionem non se corrigat, quod contingere potest, non solum perseuerando in perpetrandis grauibz criminibus, sed etiam non acceptando penitentiam, vel deserendo per fugam, locum sibi pro d. penitentiã assignatũ, vt per supracitatos auctores communiter, & si in verbis differant, vocabulum enim istud incorrigibilis (vt inquit *Portellius loco suprac. ad finem*) non denotat continuationem ad crimina, sed respectum ad correctionem, & punitionem ter contemptam. Sed ex quo *Rodriguez cit. art. 15. Mirada, & Portellius locis citatis. post Siluestrum verbo Abbas num. 6.**

313 distinguat incorrigibilitatem in eam, quæ est de iure, & quæ est de facto, subiciuẽtes, quod incorrigibilis de iure sit ille, de quo hucusq. loquuti sumus, incorrigibilis autem de facto sit is, qui licet conuictus, & punitus non fuit commisit tamen aliqua licet non grauia delicta, de quibus spectata delinquẽtis natura, moribus, ac conditionibus ipsius, non speratur emendatio. Quæro, an talis incorrigibilis de facto, & non de iure possit hodiè, stante dicto decreto, eijci à Religione? Ratio dubitandi est, quia in dicto decreto expressè dicitur, quod non eijciatur deinceps, nisi verè incorrigibilis, & declarat, illum esse talè, in quo concurrunt, quæ ad hoc requiruntur ex iuris dispositione, &c. Ergò videtur tantũ sub hoc decreto comprehensus incorrigibilis de iure, non autem incorrigibilis de facto. Huic quæsitò responderem, saluo meliori iudicio, in rigore per dicta verba non excludi à præfato decreto, incorrigibilitatè

libre de facto, tūm quia illa verba ex iuris dispositione, sunt posita ibi ad excludenda statuta, & constitutiones particulares Religionum, vt patet ibi, *sublati in hac parte statuti, &c.* tūm etiam quia talis incorrigibilitas, licet dicatur de facto, non per hoc nō est secundum iuris dispositionem, à qua recipit suas condiciones, & circumstantias, & in qua habet fundamentum, vt dicitur de ignorantia iuris, & facti, infamia iuris, & facti, & simil. patet in *d. cap. fin. s. porro*, ibi, *quos inuenerint contumaces, & rebelles*, quæ verba idem significant, quàm perſeuerantiam cum obstinatione in patrandis criminibus. Item quia *Rodriguez, Miranda, & Portellius locis citatis*, probant, dictam incorrigibilitatem esse sufficientem in eorum ordine, ad eiciendam, & si in eorum regula expresse requiratur incorrigibiliras prout de iure; Dixi in *rigore*, quia si cū taliter incorrigibili posset ob-

315 seruari aliud requisitū dicti decreti, scilicet probationis in carcere per annū in ieiunio, & abstinentia, posset eijci. Secus si non posset obseruari dictam requisitum, vt est in casu *Rodriguez*, de eo Religioso, qui existens in Religione, falsa testimonia in rebus grauibus cōtra viros graues affirmare, & discordias inter fratres suscitare cum seditionibus, solebat, & quando superiores illum punire aggressi sunt, arripuit fugam, & manens per longum tempus in apostasia, grauia delicta in sæculo committebat, talis enim hodiē nō posset eijci, non quia ter minimē fuit punitus, &c. sed quia non fuit per annum probatus in carcere, ideòque in facto, in casu simili, vidi dispensatum à S. Pontifice, seu Sæcra Congregatione, quòd non obstante dicta apostasia, & sic quòd talis sit abſens, nec possit probari per annum in carcere, liceat superiori, illum declarare incorrigibilem, intellige quando iste talis, aufugit etiam à carcere ante tertiam punitionem, & ita intelligo, quòd ait *Portellius loco supra. num. 4. ad finem. Hyperbole est, quòd dicunt aliqui, momentum fugientē à carcere reputari incorrigibilem, hoc falsum est, neque adeò grauis culpa est sola fuga à carcere, vt faciat plusquam vnā apostasiam*, quia si aufugit post tertiam punitionem, etiam infrā annum dictæ probationis, posset declarari incorrigibilis, vt benè aduertit *Bellettus p. 2. disquisitionis clericalis §. 25. n. 13*. Sequitur ergò, q̄ si daretur casus de incorrigibili de facto, quietiā posset probari

317 per annū, posset eijci, & si talis pænitentias sibi iniunctas promptus esset exequi, non tū se corrigere à defectu graui scandaloso, tam respectu fratrum, quàm sæculariū, de quo pluries fuit correctus, & carceratus, quia talis

318 promptitudo exequendi pænitentiam, tantum excusat ab incorrigibilitate de iure, quatenus est signum resipiscentiæ, & emen-

dationis, ergò cū non adſit spes emendationis, illa promptitudo nihil iuuat, imò ostendit maiorem obstinationem, propriū enim obstinatorum hoc est, libenter pati omne malū, dūmodo de obstinatione sua victoriā reportet, istud .n. significant verba *Siluestri v. Abbas n. 6. ibi Dicit tamen D. Thom. quòd expelli nō debet quis quādiū vult corrigi, quòd intelligo, nisi incorrigibilitas presumatur de facto propter conditionē viri, &c.* probat *Rodrig. cit. ar. 55. ad finem*. cum alijs authoribus supracitatis, vt latius habetis inter meas consultationes morales in casu cuiusdā religiosi sacerdotis, qui obstinatè per plures, & plures annos, licet pluries, carceratus varijsq. pænitentis punitus, noluit alicui neq. intrā, neque extrā suam Religionem, iuxta liberā facultatem sibi datam à superioribus cōfiteri vanis, & friuolis causis per eum adductis, qui Religiosus aliās erat mente sanus, & in morali Theologia versatus. Circā dictū

320 annū probationis in carcere, vidi practicum, quòd incipiat ab eo tempore, quo ipse delinquens protestatur velle illum annū peragere, & si non sit sequuta sententia cōdemnationis tertix, & sic sufficere, quòd præcesserit secunda punitione, & postea aliud crimen commiserit pro quo iterum sit carceribus mancipatus. Est tamen hodiē necessaria sententia eiectionis, quia in hoc decreto præcipitur, quòd Generalis illico *expulsi-*

321 *nis sententiam ordinario notificare tenetur*. Dixi hodiē, quia ante decretum, id non erat certum, vt est videre apud *Farinacc. p. 1. praxi tom. 1. q. 8. num. 49 & Nouarium Canonistā in summa Bullar. cū de apostatis, & electis*

322 *no. 21*. Circā sex Patres, qui cum Generali debent dictam sententiam ferre, fuit declaratum à S. Congregatione, quòd illorū electio spectet ad Capitulū, quādo in Capitulo ferenda foret sententia, vel in loco vbi regulariter morari solet Pater Generalis, quando verò ab eodem Generali fertur dicta sententiæ extrā dictum locum in alia Prouincia, vt contingere solet tēpore visitationis, quòd sufficiat si illos eligat ibi Generalis, refert dictam declarationem, *Lezana cit. cap. 23. nu. 5*. Quòd in hoc decreto comprehendantur

323 Regulares masculi, non autem moniales, quæ nunquam propter incorrigibilitatem sunt eiciendæ simpliciter à monasterio, sed nisi ibi puniantur, possint tūc ad aliud monasteriū transferri, notat *Nouar. in suis singularibus conclus. 83. ad fin. rationē diuersitatis red-Bonac. cit. p. 12*. Accedit declarat. S. Congreg. die 27. Maij 1603. his verbis. *Moniales incorrigibiles, non possunt eijci, neque transferri, inconsulta sede Apostolica*. excipe casum, de quo supra num. 181. de moniali, quæ prorupit in sexum masculinum. Hęc suspensio, quādiū eiecti isti manent extrā Religionē est

cil reservata S. Pontifici, nec potest Ordina-
 rius dictam suspensionem relaxare, vel mo-
 derari, vt habetur expressè in dicto decreto,
 quòd etiam antea fuisse à S. Congregatione
 Concilij declaratum in vna, vlixbon. 16.
 3 24 Januarij 1596. refert *Barbosa in collect. bullar.*
& decretorum, verbo eiectus. Vndè sequitur,
 quòd redeundo ad eandem Religionem, vel
 3 24 aliã intrando, cesset dicta suspensio, vt per
Bonac. suprac. q. 2. de clausura p. 12. §. 6. num. 3.
 An autem prima Religio teneatur, & cogi
 possit tales eiectos, plenè correctos, & peten-
 3 25 tes admitti, recipere? non est certũ apud
 DD. *Lezzana cit. t. 23. num. 9.* affirmat, & præ-
 ter *Nau. & Molinam*, quos citat pro sua sen-
 tentia, refert ita declaratum fuisse à S. Con-
 gregatione, subditque *post declarationem, in*
hoc non posse admitti aliquam excusationem,
cũ per eã immouetur c. fin. de Regularibus. Con-
 trarium tamen, quòd docent *Corduba, Les-*
sius, & Sanchez citati ab eodem *Lezzana.* di-
 cit probabilius *Bellestus cit. §. 25. num. 24. ad*
finem. Vtrum verò tali casu, quando non ad-
 mittitur à prima Religione, possit transire
 3 26 ad aliam etiam laxiorem, absq. licentia su-
 perioris dictę primæ Religionis? Affirmatiuã
 sententiam probat *Bonacina cit. p. 12. §. 4. in*
prin. & ita limita *Lezzanam loco suprac. num.*
10. docentẽ simpliciter, eiectũ non posse ad
 ad aliam, siuè equalem, siuè laxiorem tran-
 sfire sine licentia superiorũ suæ Religionis,
 cui opinioni accedit etiam *Bellestus loco su-*
prac. num. 21. vbi subdit, quòd si dicti eiecti
 non admitterentur à Religione prima, nec
 3 27 aliam inueniant, in qua recipiantur, manerẽt
 tuti in conscientia. Contrarium tamen do-
 cet *Bonacina cit. §. 4. propositione 2.* dum asse-
 rit, dictum Religiosum eiectum non teneri
 aliam Religionem ingredi, si prior Religio
 nolit illum admittre, nisi fortè eiectus fue-
 rit ab ea, hac conditione, vt ad aliam transi-
 ret. Quòd verò addit *Sotus*, hunc tali casu, nõ
 solũ manere tuta cõsciẽtia in sæculo, sed etiã
 3 28 esse absolutũ à votis obedientię, & pauper-
 tatis, non autem à voto castitatis, dicit *Belle-*
stus loco suprac. num. 20. quòd potest habere
 hunc sensum, vt eo casu, votum obedientię
 commutetur cum obedientia, quam debet
 Ordinario, cui subijcitur, & paupertatis, in
 in eam, quæ seruari potest in illo statu, sed
 hæc etiam vera sunt, quando dictus eiectus
 non emendatus fuit, neque petierit iterum
 admitti ad primam Religionem, idèd q. cum
 cummuni DD, dicendum, dictum eiectum
 3 29 nunquam esse absolutum à votis, semperq.
 teneri ad vora Religionis substantialia, non
 autẽ alias Regulares obseruãtias, vt per *Bona-*
cina cit. p. 12. §. 3. & Lezzanam cit. c. 23. n. 12.
 3 30 & seq. vbi latè declarant, quaiẽ administra-
 tionem habeant dicti eiecti circa bona, quæ
 tempore, quo manent in sæculo, acquirunt,